

Số: 344/KH-LMHTX

Yên Bái, ngày 11 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 882/KH-BTV ngày 30/10/2024 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025; Kế hoạch số 343/KH-LMHTX ngày 08 tháng 11 năm 2024 của Liên minh HTX tỉnh Yên Bái tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025.

Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Huy động sức mạnh của khu vực Kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn tỉnh cùng chung sức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch năm 2025 và giai đoạn 2021-2025; Thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 79 năm Ngày Bác Hồ viết thư Kêu gọi điền chủ, gia nông Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946-11/4/2025); 14 năm Thủ tướng Chính phủ Công nhận Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4); 103 năm Ngày Quốc tế Hợp tác xã và năm Quốc tế Hợp tác xã năm 2025; Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VII, (nhiệm kỳ 2025-2030)...

Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Phong trào thi đua; nhân rộng và làm cho Phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả, tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn, sản xuất kinh doanh của cơ quan, các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên trên địa bàn tỉnh.

Việc tổ chức Phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích của tập thể, cá nhân.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng

- Tập thể: Các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh; các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên.

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, viên chức cơ quan Liên minh HTX tỉnh; Cán bộ, thành viên và người lao động trong các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên.

2. Thời gian tổ chức phát động phong trào thi đua

Từ tháng 11 năm 2024 đến 31/12/2025.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tích cực tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, Khen thưởng”; Luật Thi đua Khen thưởng năm 2022 và các văn bản dưới luật; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 23/3/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về đẩy mạnh và đổi mới công tác Thi đua, Khen thưởng giai đoạn 2021-2025, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động Phong trào Thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Yên Bái 5 năm 2021-2025; Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng điển hình tiên tiến trong Phong trào Thi đua yêu nước tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025.

Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua, nhằm tạo động lực phấn đấu hoàn thành toàn diện mục tiêu, kế hoạch đề ra.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Phong trào Thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh phát động gồm: Phong trào “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; “*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Yên Bái thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019- 2025*”; “*Thi đua chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022-2025*”; “*Xây dựng con người Yên Bái thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập*”; “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời*”; “*Xóa nhà tạm, nhà dột nát*”; “*Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước*”... Phong trào gắn với thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các Nghị quyết, Chương trình hành động, các đề án, chính sách của Tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam trong năm 2025 và giai đoạn 2021-2025.

3. Quyết tâm thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu chủ yếu trong Chương trình hành động năm 2025 của Tỉnh ủy; Phối hợp với các sở, ngành, chính quyền địa phương triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành một số chính sách về hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã hàng năm và các chính sách khác có liên quan đến các tổ chức Kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh, nòng cốt là HTX.

4. Tổ chức thành công: Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ IX năm 2025; Đại hội Chi bộ Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội Liên minh HTX tỉnh Yên Bái,

Khoá VII, (nhiệm kỳ 2025 - 2030); Hội nghị Tổng kết công tác thành viên năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên minh HTX tỉnh Yên Bái

(1) Tổ chức tuyên truyền, triển khai sâu rộng về Luật HTX 2023 đến từng thành viên trong khu vực Kinh tế tập thể, HTX tỉnh; Tiếp tục tuyên truyền, vận động thành lập mới các hợp tác xã; Liên hiệp HTX, tổ hợp tác; củng cố, nâng cao hiệu quả các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên đang hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

(2) Thường xuyên đổi mới và đa dạng hóa các hình thức tư vấn, hỗ trợ hướng về thành viên như: Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý; đào tạo nghề cho người lao động; xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm; phát triển mới, nâng cấp các sản phẩm OCOP; đổi mới công nghệ và thương hiệu doanh nghiệp; xúc tiến thương mại, giúp các thành viên tăng khả năng liên doanh, liên kết, mở rộng thị trường, tạo nhiều việc làm mới có thu nhập ổn định; Ứng dụng chuyển đổi số trong khu vực Kinh tế tập thể, nhằm giúp các hợp tác xã, tổ hợp tác tối ưu hóa hoạt động, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, năng lực và lợi thế cạnh tranh, tạo ra các giá trị mới; Đẩy mạnh phát triển thương mại, du lịch, ưu tiên phát triển mạnh dịch vụ du lịch và dịch vụ...

Hỗ trợ các đơn vị tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn ưu đãi do Liên minh HTX tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam quản lý và các tổ chức tín dụng phục vụ các hoạt động sản xuất, kinh doanh; tích cực tư vấn, hỗ trợ các đơn vị thành viên xây dựng dự án đổi mới công nghệ, quảng bá sản phẩm, tiếp cận được các nguồn vốn đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh.

(3) Nâng cao năng lực công tác và hiệu quả hoạt động của các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh; Tham gia tích cực vào việc xây dựng mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

(4) Phối hợp với tổ chức Cowater International triển khai có hiệu quả Dự án “Thúc đẩy khả năng chống chịu, bao trùm và Chuyển đổi sáng tạo của các doanh nghiệp vừa và nhỏ” (SPRINT) do Bộ Các vấn đề toàn cầu của Canada tài trợ.

(5) Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của một số HTX, Tổ hợp tác hiện có; nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức sản xuất kinh doanh của các HTX, THT, việc tiếp cận các chính sách về phát triển Kinh tế tập thể của Trung ương, của tỉnh, tổng hợp các đề xuất, kiến nghị gửi các cơ quan chức năng triển khai các giải pháp để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên.

Tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn các HTX ngừng hoạt động có biện pháp củng cố, phục hồi tiếp tục hoạt động trở lại (đối với các đơn vị có khả năng); đối với các

đơn vị ngừng hoạt động kéo dài, không còn khả năng sản xuất, thị phần tiêu thụ sản phẩm giảm ... tư vấn hỗ trợ thủ tục giải thể theo đúng quy định.

2. Các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, doanh nghiệp thành viên

(1) Chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh trong hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển Kinh tế tập thể.

(2) Tiếp tục triển khai hiệu quả các phong trào thi đua do UBND tỉnh và Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX tỉnh Yên Bái phát động tới toàn thể cán bộ, thành viên và người lao động tạo khí thế sôi nổi, động lực mạnh mẽ giúp người lao động phát huy năng lực, tinh thần đoàn kết, tăng cường trách nhiệm với công việc; Chú trọng kiện toàn, nâng cao chất lượng công tác thi đua ở đơn vị: Tổ chức đăng ký danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân; đăng ký thi đua với Liên minh Hợp tác xã tỉnh Yên Bái theo hướng dẫn.

(3) Nâng cao năng lực nội tại trong các HTX, THT, Quỹ tín dụng nhân dân, doanh nghiệp thành viên, huy động và khai thác tốt hơn khả năng góp vốn, phát huy sức sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý và người lao động.

(4) Đẩy mạnh liên doanh, liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm, hợp tác bền vững giữa các đơn vị thành viên nhằm tăng sức cạnh tranh, nâng cao hiệu quả hoạt động trong điều kiện kinh tế thị trường hội nhập quốc tế; sản xuất kinh doanh ổn định, có lãi, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người lao động, trở thành những HTX, Quỹ tín dụng nhân dân và doanh nghiệp điển hình tiên tiến của tỉnh.

(5) Tích cực tham gia xây dựng tổ chức Liên minh HTX ngày càng vững mạnh; Đẩy mạnh triển khai các phong trào văn hoá, văn nghệ và tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, nhân đạo, xây dựng nhà tình nghĩa... trên địa bàn hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025 của Liên minh HTX tỉnh Yên Bái, đề nghị các đơn vị thành viên, cán bộ viên chức và người lao động trong cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, hưởng ứng tham gia đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Liên minh HTX Việt Nam;
- Ban TCCB LM HTXVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Yên Bái;
- Khối Thi đua các Hội đặc thù;
- Cụm Thi đua 7 tỉnh Tây Bắc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Các HTX, THT, Quỹ TDND, DN thành viên (t/h);
- Lưu: VP. LMHTX tỉnh.



Đỗ Nhân Đạo